
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

OBJETO: Aquisição de Material Técnico para atender as neces-
sidades da Unidade de Referência Especializada de Santarém – 
URES, para um período de 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 27/11/2018 a 26/11/2019.
VALOR: R$36.671,78.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103.
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2018.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Avenida Marques de Herval, nº 
2106, Bairro Pedreira, Belém - Pará.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RISONILSON ABREU DA SILVA.

Protocolo: 391365

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DE Protocolo: 380871
PORTARIA N° 0612/2018 de 31/10/2018
PUBLICADA NO DOE N°33736 DE 08/11/2018.
ONDE SE LÊ: Servidor: 4,5 diárias (completa) de 26/11/2018 
a 30/11/2018.
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
LEIA-SE: Servidor: 4,5 diárias (completa) de 17/12/2018 a 
21/12/2018.
Ordenador de Despesa:
Tercio Gustavo A.T.S.S.B. de Oliveira
Diretor do 10º CRS/ SESPA
535.512.902-10

Protocolo: 391754
NÚMERO DE Protocolo: 379271
PORTARIA N° 0612/2018 de 31/10/2018
PUBLICADA NO DOE N°33733 DE 05/11/2018.
ONDE SE LÊ: Servidores: 4,5 diárias (completa) de 26/11/2018 
a 30/11/2018.
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
LEIA-SE: Servidores: 4,5 diárias (completa) de 17/12/2018 a 
21/12/2018.
Ordenador de Despesa:
Tercio Gustavo A.T.S.S.B. de Oliveira
Diretor do 10º CRS/ SESPA
535.512.902-10

Protocolo: 391753

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 920/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/475926 
de 23/10/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MAYRA PAMPLONA DE MACEDO, Fonoaudiólogo, 
matricula n° 5715692/2, lotada na Divisão de Fonoaudiologia 
referente ao 3º triênio de 18/11/2014 a 17/11/2017.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MAYRA PAMPLONA DE MACEDO Fonoaudiólogo, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
12/12/2018 a 10/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 391376

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 922/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/533939 
de 29/11/2018.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a partir de 09/08/2018, os termos da PORTARIA 
Nº 475/2011-GAB/DG/HOL de 16/06/2011, que designa a ser-
vidora NATERCIA TRINDADE PINTO JEHA, Médico, matrícula nº 
57202055/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, 
para responder como Técnico Responsável pelo Serviço de Trans-
plante de Córnea do Hospital Ophir Loyola.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
09/08/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 391368
PORTARIA Nº 923/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/533939 
de 29/11/2018
RESOLVE:
I-DESIGNAR a partir de 09/08/2018, a servidora CLÁUDIA NAS-
CIMENTO GOMES, Médico matrícula nº 57203862/1 pertence ao 
Quadro de Pessoal Ativo da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará-FSCMP, para responder como Técnico Responsável pelo 
Serviço de Transplante de Córnea do Hospital Ophir Loyola.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
09/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de dezembro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 391371
PORTARIA N° 927/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
05/11/2018 a 04/12/2018, do servidor RUBENS SÉRGIO GUIMA-
RÃES COSTA, matrícula nº 5042496/2, Psicólogo e Coordenador 
de Gestão de Pessoas deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos na PORTARIA Nº 814/2018 
de 20/09/2017, publicada no DOE nº 33463 de 21/09/2017, que 
constitui a Comissão para planejar, coordenar e executar o Pro-
cesso Seletivo Simplifi cado para contratação por tempo determi-
nado para o Quadro de Pessoal do Hospital Ophir Loyola.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/505977 
de 12/11/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ALINE COSTA GUIMARÃES, Psicólogo, 
matricula 57227463/1 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder como Presidente da referida Comissão, 
durante a ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de dezembro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 391364

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃOPregão Eletrônico N°180/2018 – 
SRP Nº107/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de REVELADORES E FIXADORES RA-
DIOLÓGICOSData da Abertura: 27/12/2018Horário: 10h (Horá-
rio de Brasília)Local: www.comprasnet.gov.brOrdenador Respon-
sável: Dr. Luiz Cláudio ChavesO Edital está disponível na íntegra 
no site: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.pa.gov.br-
Belém, 07 de dezembro de 2018Celso Augusto Moraes Gonçal-
vesPregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 391488

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 087/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2018
Processo nº. 2018/405.360
FORNECEDOR: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA
Valor Total: R$ 300.000,00

Data de Assinatura: 30/11/2018
VIGÊNCIA: 30/11/2018 a 29/11/2019
OBJETO: Fornecimento de medicamento quimioterápico, para 
um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UNID QTDE VALOR 
UNITÁRIO

2 MITOXANTRONA, CLORIDRATO 20MG – CX C/ 01 FA FA 1.200 R$ 250,00

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 391564

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/2018
Processo nº.2018/95795
FORNECEDOR: NORDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 1.968.445,56
Data de Assinatura: 03/12/2018
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 02/12/2019
OBJETO: Fornecimento de insumos para a esterelização por pe-
róxido de hidrogênio, compativel com o equipamento sterrad 
100s, para um período 12 meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITÁRIO

01 CASSETE DE PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO STERRAD 
100S CX 156 R$ 4.985,37

02
Fita para impressora em cores preto e vermelho para 
equipamento esterilizador por plasma de peróxido de 

hidrogênio bloco 2.0 – EPSON ERC-23B/R.
UND 24 R$ 239,00

03 Papel de 2 (duas) vias para Impressora. Compativel 
para equipamento Sterrad 100S. Bob 24 R$ 58,53

04 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 75mm x 70m. Rol 56 R$ 463,71

05 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 100mm x 70m. Rol 72 R$ 642,26

06 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 150mm x 70m. Rol 120 R$ 959,98

07 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 200mm x 70m. Rol 120 R$ 1.294,01

08 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 250mm x 70m. Rol 120 R$ 1.439,16

09 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 350mm x 70m. Rol 120 R$ 1.969,89

10 EMBALAGEM TYVEK MYLAR E FILME DE POLIESTER/
POLIETILENO NA FORMA DE ROLO 500mm x 70m. Rol 36 R$ 2.300,00

11 INDICADOR BIOLÓGICO ESPECÍFICO PARA PLASMA DE 
PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO STERRAD. CX 48 R$ 2.380,00

12 INDICADOR QUÍMICO EM ROLO STERRAD. Rol 144 R$ 198,64
13 INDICADOR QUÍMICO EM TIRAS STERRAD. Tiras 12 R$ 539,60
14 MANTA - tamanho 750mmx750mm. CX 48 R$ 2.079,46
15 MANTA - tamanho 1000mmx1000mm. Cx 96 R$ 1.040,40

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 391603

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2018 
- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2018
Processo nº. 2017/453827
FORNECEDOR: VIPENS COMÉRCIO DE MÁQUINAS, EQUIPAMEN-
TOS E FERRAMENTAS LTDA - EPP
Valor Total: R$ 72.147,00
Data de Assinatura: 03/12/2018
VIGÊNCIA: 03/12/2018 a 02/12/2019
OBJETO: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para ma-
nutenção de monitores multiparamétricos, para um período 12 
meses, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UND. VALOR 
UNITARIO 

5 2013114-017 - AUTO FALANTE 5 UND R$ 468,00
10 2026653-022 DASH 3K INVERSOR DO DISPLAY 2 UND R$ 1.199,00

11 2026653-031 DASH 5K CONJUNTO CABOS + FUNDO 
BACKLIGHT 2 UND R$ 22.662,00

12 2026653-002 DASH 5K DISPLAY ASSEMBLY + FLAT CABLE 2 UND R$ 10.000,00

13 2026653-019 - JANELA DE SILICONE PARA PACK DE 
BATERIAS 5 UND R$ 417,00

Ordenador: LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 391585

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº732 /2018 –CSIN/CPPS/GABP/FSCMP
O Presidente da Comissão de Sindicância Investigativa, de-
signada pela PORTARIA Nº 707/2018-CPPS/GABP/FSCMP, de 
26/11/2018, publicada no D.O.E Nº 33751de 03/12/2018, e ex-
pedida pela Dra. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO, Presidente 


